भारत सरकार पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय एकीकृत क्षेत्रीय कार्यालय, देहरादून 25 सुभाष रोड, देहरादून-248001 दूरभाषः 0135-2650809

फैक्स-0135-2653010

ईमेल- moef.ddn@gov.in



GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF ENVIRONMENT, FOREST & **CLIMATE CHANGE** INTEGRATED REGIONAL OFFICE, DEHRADUN 25 SUBHASH ROAD, DEHRADUN-248001 PHONE- 0135-2650809 FAX-0135-2653010

पत्र सं0 8B/UCP/06/77/2022/FC | 2-2-2-

दिनांकः /5/12/2022

Email- moef.ddn@gov.in

सेवा में.

अपर प्रमुख वन संरक्षक एवं नोडल अधिकारी वन संरक्षण, इन्दिरानगर फॉरेस्ट कालोनी, उत्तराखण्ड, देहरादून।

विषय : जनपद -पिथौरागढ के अंतर्गत माड मर्सीली मोटर मार्ग का संगटटा तक विस्तार कार्य हेत् 0.945 हे0 वन भूमि का गैर वानिकी कार्यों हेत लोक निर्माण विभाग को प्रत्यावर्तन। (online no. FP/UK/Road/144679/2021)

सन्दर्भ:- अपर प्रमुख वन संरक्षक एवं नोडल अधिकारी, वन संरक्षण, उत्तराखण्ड का पत्रांक -1188 / FP/UK/ Road/144679/2021 दिनांक 03-10-2022 online received dt. 28-11-2022

उपर्युक्त प्रस्ताव पर ध्यानपूर्वक विचार करने के उपरान्त मुझे आपको यह सुचित करने का निर्देश हुआ है कि प्रस्ताव में निम्नलिखित त्रुटियाँ पाई गयी। राज्य सरकार निम्नलिखित बिन्दुओं पर आवश्यक सूचनायें प्रेषित करने का कष्ट करें, ताँकि अग्रिम कार्यवाही सुनिश्चित की जा सके:--

- 1. On the perusal of the KML file, it is observed that the proposed road can start from the existing Echoli-Badabe Motor Road can end at village "Khainalgaon" thus providing connectivity to villages shown in KML. In this way, the forest area being proposed up to the existing road of Mard-Marsoli Motor Road would not be required and unnecessary felling of trees shall be avoided. Hence, the State Govt. is requested to submit it comments in this regard.
- The muck disposal plan is proposed over forest land however lot of private land is seen around the proposed area. Therefore, the State Govt. is requested to submit its clear justification for not selecting the non-forest land for muck dumping. The justification shall be duly authenticated by the concerned DFO and a detailed Muck Disposal Plan shall also be submitted.
- NPV is calculated at older rates. State Govt. is requested to submit/ upload NPV calculation sheet as per the new rates.
- State Govt. is requested to submit the plantation scheme for 1900 plants by way of CA along with the details, map and site suitability certificate of the site selected for planting the trees.

भवदीय

सहायक महानिरीक्षक (वन)

प्रतिलिपि सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतू :-1. अपर मुख्य सचिव (वन), उत्तराखण्ड शासन, सुभाष रोड़, देहरादून।

(गजेंद्र प्रकाश नरवणे)

सहायक महानिरीक्षक (वन)